Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 618/2018

Manifesta apelo ao Governo do
Estado de São Paulo, quanto à
reconstrução da cobertura da quadra
poliesportiva da Escola Estadual
Maria Judita Savioli de Oliveira e
contratação de agentes de
organização escolar.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a cobertura da quadra poliesportiva da

Escola Estadual Maria Judita Savioli de Oliveira, localizada á Rua Bartolomeu
de Gusmão, número 162 no bairro Parque Residencial Frezarin, foi totalmente
danificada após as fortes chuvas ocorridas no mês de outubro de 2015,
impossibilitando o uso da mesma para as atividades dos alunos;

CONSIDERANDO que, os alunos da referida escola utilizam a

quadra para pratica de esportes que estão previstos na grade curricular da
unidade;

CONSIDERANDO que, a escola aguarda há quase três anos pela

reestruturação da referida quadra e até o presente momento não obteve
retorno algum, sendo que este Vereador já apresentou inúmeros pedidos;

CONSIDERANDO que, segundo informações de pais e alunos

que procuraram este Vereador, a falta de funcionários e agentes de
organização escolar esta causando grandes transtornos a todos, sendo que já
foi solicitado o remanejamento aos órgãos competentes, porém, até o presente
momento nenhuma providência foi tomada;

CONSIDERANDO que, este é um pedido não somente deste

vereador, mas de todos os alunos, pais e professores da Escola Maria Judita.
Requeiro, igualmente, que cópia da presente Moção seja

encaminhada ao Senhor Governador Márcio França, no Palácio dos
Bandeirantes – Avenida Morumbi, 4500 - Morumbi, São Paulo - SP, 05650-
905.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Governador do Estado de São
Paulo, o senhor Geraldo Alckmin, quanto à reconstrução da cobertura da
quadra poliesportiva da Escola Estadual Maria Judita Savioli de Oliveira e
contratação de agentes de organização escolar.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 14 de setembro de 2018.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-